
玛曲县农村生活污水治理专项规划 

  （2020-2030） 

  

 

 

 
  玛曲县人民政府 

  甘肃清华环境工程有限公司 

二〇二〇年六月 

 



玛曲县农村生活污水治理专项规划 

（2020-2030） 

 
 

 

 

项目负责人：王宝山 教授、环评工程师 

参与人：刘  静 高级工程师 

杨  浩 副教授 

周添红 副教授 

王学军 工程师 

审核人：许生辉 高级工程师、环评工程师 

甘南藏族自治州玛曲县人民政府 

甘肃清华环境工程有限公司 

二〇二〇年六月 



评审会会议纪要修改情况 

1.进一步完善细化污染源现状调查，结合玛曲县村镇人口现状、改厕情况、经济
[...]
治理效果为CODCr：40～50%，SS：60～70%，动植物油：80～90%，致病菌

寄生虫卵：不小于95%。

②厌氧发酵池（沼气池）

生活污水、养殖业粪污等进入厌氧发酵池（沼气池），通过厌氧生物分解去除

部分有机污染物，同时产生沼气。沼气池需定期检查（一般一年一次）气密性，定

期维修（4至8年），经常检查输气管是否漏气或堵塞。

治理效果为CODCr：40～50%，SS：60～70%，致病菌寄生虫卵：不小于95%。

（3）化粪池-稳定塘/人工湿地/土壤渗滤组合技术

该组合技术主要适用于经济欠发达，环境要求一般且可利用土地充足的农村地

区的单户或连户污水治理；拥有坑塘、洼地的农村可选择化粪池-稳定塘/人工湿地

组合技术，由于气候条件对稳定塘/人工湿地运行效果有一定影响，因此本模式更

适合在南方地区应用，对于高寒地区，选用此模式时需配套建设冬储系统。高寒、

缺水且土壤渗透性较好的地区可选择化粪池-土壤渗滤组合技术。实现黑、灰水分

离的地区，灰水可以收集后不经化粪池直接进入人工湿地/土壤渗滤等。出水水质

可达到：CODCr≤100mg/L，SS≤30mg/L，NH3-N≤25（30）mg/L，TP≤3mg/L。

①化粪池-稳定塘组合技术

污水经化粪池处理后进入稳定塘，其中在化粪池的停留时间应不小于48 h，出

水进入稳定塘后，水力停留时间为4～10 d；有效水深为0.5 m左右。

②化粪池-人工湿地组合技术

污水经化粪池处理后进入人工湿地，其中在化粪池的停留时间应不小于48 h，

且出水SS≤100 mg/L；出水进入人工湿地后水力停留时间为4～8 d（表面流人工湿

地），1~3d（潜流人工湿地）。

③化粪池-土壤渗滤组合技术

污水经化粪池处理后进入土壤渗滤系统，其中在化粪池的停留时间应不小于48

h，且出水SS≤100 mg/L；出水进入土壤渗滤系统后的水力负荷应根据土壤渗透系

数确定，一般为0.2~4 cm/d。

4.5.2常规工艺与技术

该模式主要适用于经济一般或较发达，环境要求较高的农村地区的集中式污水

治理，污水处理效果基本可达到GB 18918一级B及以下标准。该模式主要包括以下

组合技术：

（1）预处理-厌氧池-稳定塘/人工湿地/土壤渗滤组合技术



玛曲县农村生活污水治理专项规划（2020-2030 年）文本

甘肃清华环境工程有限公司 -35-

该组合技术适用于各种地形条件，有较大面积闲置土地的地区；高寒地区推荐

采用预处理-厌氧池-人工湿地/土壤渗滤组合技术，同时应做好冬季储水工作。采用

预处理-厌氧池-稳定塘组合技术的地区应将处理设施建于居民点长年风向的下风向，

防止水体散发臭气和滋生蚊虫的侵扰；同时应防止暴雨时期产生溢流。该组合技术

出水水质：CODCr≤60mg/L，SS≤20mg/L，TN≤20mg/L，NH3-N≤8（15）mg/L，

TP≤1mg/L。

①预处理-厌氧池-稳定塘组合技术

生活污水首先进入化粪池，在化粪池中停留时间宜为12~36 h；出水进入厌氧

池（厌氧池可与化粪池合建），厌氧池的水力停留时间宜取2~5d，排泥间隔时间约

为3个月至1年；本组合技术中稳定塘一般为好氧塘，深度一般在0.5m左右。

②预处理-厌氧池-人工湿地组合技术

生活污水首先进入化粪池，在化粪池中停留时间宜为12～36 h；出水进入厌氧

池（厌氧池可与化粪池合建），厌氧池的水力停留时间宜取2~5d，排泥间隔时间约

为3个月至1年，出水SS浓度应控制在100 mg/L以下；本组合技术中人工湿地一般为

水平潜流或垂直潜流人工湿地，人工湿地表面积可按照不小于5m2/人（水平潜流）

或2.5m2/d（垂直潜流），且水平潜流人工湿地水位则一般保持在基质表面下方5~20

cm。

③预处理-厌氧池-土壤渗滤组合技术

生活污水首先进入化粪池，在化粪池中停留时间宜为12~36h；出水进入厌氧池

（厌氧池可与化粪池合建），厌氧池的水力停留时间宜取2~5d，排泥间隔时间约为

3个月至1年，出水SS浓度应控制在100mg/L以下；本组合技术中土壤渗滤一般为快

速渗滤和地下渗滤，土壤渗滤床的面积可根据渗透速率、所需治理的污水量而定，

治理1m3污水所需面积4～20m2。

（2）预处理-生物稳定塘/强化人工快渗-人工湿地组合技术

该组合技术主要适用于有较大闲置土地的平原地区，尤其适用于干旱缺水的平

原地区；对于高寒地区采用本组合技术需做好冬季保温及储水工作。该组合工艺技

术出水水质：CODCr≤60mg/L，SS≤20mg/L，TN≤20mg/L，NH3-N≤8（15）mg/L，

TP≤1mg/L。

①预处理-生物稳定塘-人工湿地组合技术

该组合技术的预处理一般为化粪池，在化粪池中停留时间宜为12~36 h；生物

稳定塘深度一般为0.5 m左右，人工湿地可以为表面流、水平潜流或垂直潜流人工

湿地，表面流人工湿地水深一般为20~80cm，水平潜流人工湿地水位则一般保持在

基质表面下方5~20cm，并根据待治理的污水水量等情况进行调节。人工湿地表面

积可按照不小于10m2/人（表面流），5m2/人（水平潜流）或2.5 m2/d（垂直潜流）

等设计。

②预处理-强化人工快渗-人工湿地组合技术

该组合技术的预处理一般为化粪池与沉淀池，在化粪池中停留时间宜为12~36h

且保证沉淀出水SS浓度≤100mg/L。人工快渗土壤渗透系数0.45~0.6m/d，滤层最佳

深度为2m左右，1m3的体积可以处理2m3以上污水。人工湿地可以为表面流、水平

潜流或垂直潜流人工湿地，表面流人工湿地水深一般为20~80cm，水平潜流人工湿

地水位则一般保持在基质表面下方5~20cm，并根据待处理的污水水量等情况进行

调节。人工湿地表面积可按照不小于10 m2/人（表面流），5m2/人（水平潜流）或



玛曲县农村生活污水治理专项规划（2020-2030 年）文本

甘肃清华环境工程有限公司 -36-

2.5m2/d（垂直潜流）等来设计。

（3）预处理-生物接触氧化池/SBR/氧化沟/生物滤池组合技术

该组合技术适用于所有经济条件好，用地紧张且出水要求较高（有脱氮除磷要

求）的农村地区。SBR池是污水处理的核心构筑物，污水中的大部分有机物在微生

物的作用下得到氧化分解，污水达到排放要求后排出处理系统。由于SBR池独特的

运行方式，当进水水质变化时，可适当调整运行程序，在满足治理能力的前提下进

一步降低成本。SBR池出水进入中间出水进入中间水池。中间水池超过回用的水达

标排放。该组合技术出水水质：CODCr≤50mg/L，BOD5≤10mg/L，SS≤10mg/L，

TN≤15mg/L，NH3-N≤5（8）mg/L，TP≤0.5mg/L。

①预处理-生物接触氧化池组合技术

该组合技术适用于处理规模在200m3/d以下的污水处理，预处理一般为格栅和

沉淀池，保证接触氧化池进水SS浓度不高于100mg/L，以免造成系统堵塞；当有餐

饮业废水进入时，可增设隔油池；接触氧化池好氧区的DO浓度宜控制在2.0~3.5mg/L，

可采用鼓风曝气或在丘陵、山地等地区，可利用地形高差，采用跌水曝气。

2 预处理-SBR组合技术

该组合技术适用于处理规模在200mm3/d以下的污水处理，预处理一般为格栅，

进水SS浓度大于200mg/L时，需设置沉淀池或超细格栅；SBR的曝气方式可根据是

否恒水位，分别选择机械表面曝气（恒水位）和潜水式曝气（变水位）。SBR池按

照进水、曝气、沉淀、排水、待机等五个工序实现时间上的理想推流和空间上的完

全混合。

3 预处理-氧化沟组合技术

该组合技术适用于处理规模在200m3/d以上的污水处理，预处理设施可只设格

栅，不设初沉池。水力停留时间宜为10~30 h，污泥龄宜为10~30 d，沟内流速宜大

于0.3 m/s，沟内污泥浓度宜为2000~4000 mg/L；单沟型氧化沟可采用连续进水间歇

曝气运行模式脱氮，缺氧DO低于0.5 mg/L，好氧大于2.0 mg/L。

④预处理-生物滤池组合技术

该组合技术的预处理设施一般为格栅和沉淀池，尽可能降低进水中SS 浓度，

避免造成系统堵塞。BOD5 浓度低于200mg/L 可选择低负荷生物滤池，低于

500mg/L 可选择高负荷生物滤池或塔式生物滤池；选择曝气生物滤池时，要确保进

水SS 浓度低于60 mg/L。

4.5.3高级工艺及技术

该模式主要适用于水环境保护要求高的地区，如饮用水水源地、水系源头、重

要湖库集水区等执行相对严格标准的区域。

（1）预处理-A2/O 组合技术

该组合技术适用于环境要求高，且用地紧张的地区。该组合技术预处理设施包

括格栅和沉淀池，根据实际运行情况确定污泥回流比（一般为40~100%）和混合液

回流比（一般为100~400%）；好氧区曝气宜根据污水处理设施规模确定，大中型

污水处理设施宜选择鼓风式中、微孔水下曝气系统，小型污水处理设施可根据实际

情况选择。出水水质：CODCr≤30mg/L，BOD5≤5mg/L，SS≤10mg/L，TN≤10mg/L，

NH3-N≤5mg/L，TP≤0.5mg/L。

（2）预处理-生物接触氧化池/SBR -人工湿地组合技术

该组合技术适用于环境要求高，且有可利用土地的地区。出水水质可达到：



玛曲县农村生活污水治理专项规划（2020-2030 年）文本

甘肃清华环境工程有限公司 -37-

CODCr≤30mg/L，BOD5≤5mg/L，SS≤10mg/L，TN≤10mg/L，NH3-N≤5mg/L，

TP≤0.5mg/L。

1 预处理-生物接触氧化池-人工湿地组合技术

该组合技术预处理设施为格栅和初沉池，保证接触氧化池进水SS浓度不高于

100mg/L，以免造成系统堵塞；当有餐饮业废水进入时，可增设隔油池；接触氧化

池好氧区的DO浓度宜控制在2.0~3.5mg/L，可采用鼓风曝气或在丘陵、山地等地区，

可利用地形高差，采用跌水曝气；人工湿地作为深度处理设施，可以选择表面流或

潜流人工湿地，人工湿地表面积可按照不小于10 m2/人（表面流），5 m2/人（水平

潜流）或2.5 m2/d（垂直潜流）等设计。

②预处理-SBR-人工湿地组合技术

预处理一般为格栅，进水SS浓度大于200 mg/L时，需设置沉淀池或超细格栅；

人工湿地可参照预处理-生物接触氧化池-人工湿地组合技术中的人工湿地。

4.6 玛曲县农村污水治理规划

4.6.1总体布局

根据玛曲县各乡镇、村庄所处的生态功能区位和社会经济发展状况，并结合

各行政村、自然村的地理位置、原规划情况及污水治理现状，对收集率不充分、

接户率不足的乡镇根实现应接尽接。远期根据乡镇发展延伸情况及农房改造情况

进一步提高接户质量。人口密度低，生活污水排放面广，不能直接污水集中收集

的村庄，进行单户式污水处理。规划对玛曲县 8个乡镇，共 41个行政村的生活污

水治理建设做出实施计划，科学编制玛曲县农村生活污水治理专项规划。

4.6.2农村生活污水排水设施及其户数确定

根据广泛和大量的实地调查研究，经考虑玛曲县牧民日常生活习惯、用水习

惯等实际情况，并结合当前我国农村社会经济发展现状与玛曲县厕所改造实际情

况，玛曲县农村生活污水排水设施主要分为生态厕所和水冲厕所。

根据表 3.8所列各乡镇所辖行政村的按照规划人口折算的采用不同排水设施

的人口数（以远期规划人口为准），及由玛曲县各乡镇户数和常住人口计算的各乡

镇人均户数（表 4.6），可预测采用不同的污水排水设施（生态厕所、水冲厕所）

规划户数，如表 4.7所示。

表 4.6 玛曲县各乡镇人均户数

乡镇 常住户数（户） 常住人口（人） 户均人数（人）

欧拉秀玛乡 702 3597 5

阿万仓镇 1481 6273 4

木西合乡 668 3946 6

齐哈玛镇 1219 5714 5

采日玛镇 1324 5250 4

河曲马场 523 2074 4

欧拉镇 1180 5171 4

曼日玛镇 1888 7440 4

尼玛镇 1058 4018 4

玛曲县阿孜畜牧科技示范园区 59 193 3

表 4.7 采用不同排水设施的规划户数

序号 乡镇 行政村
规划厕所改造

户数

规划水冲厕所户

数

规划生态厕所

户数

1

尼玛镇

贡玛村 307 64 243

2 秀玛村 301 68 233

3 哇尔玛村 259 64 195

4 萨合村 73 23 50



玛曲县农村生活污水治理专项规划（2020-2030 年）文本

甘肃清华环境工程有限公司 -38-

5

欧拉镇

欧强村 232 57 175

6 曲合尔村 139 41 98

7 哇尔合村 128 41 87

8 克勤村 78 26 52

9 安茂村 176 48 128

10 达尔钦村 251 65 186

11

欧拉秀玛乡

卡尔格村 157 43 114

12 当庆村 150 42 108

13 贡周村 149 41 108

14 敦红村 151 31 120

15

阿万仓镇

贡赛尔村 320 86 234

16 洛隆村 180 47 133

17 贡乃村 177 40 137

18 沃特村 311 77 234

19 道尔加村 379 94 285

20

齐哈玛镇

塔哇村 230 49 181

21 国青村 202 49 153

22 果擦村 274 60 214

23 哇尔义村 171 47 124

24 吉勒合村 166 51 115

25

采日玛镇

采日玛村 189 55 134

26 秀昌村 216 62 154

27 乃尔玛尕玛村 175 49 126

28 乃尔玛贡玛村 196 57 139

29 麦果尔村 295 80 215

30

曼日玛镇

智合桃村 320 82 238

31 耀达尔村 347 94 253

32 尕加村 430 90 340

33 斗隆村 190 48 142

34 强茂村 349 88 261

35
木西合乡

西合强村 227 61 166